
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33198 Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2016

� ROSA MARIA DE SOUSA NASCIMENTO MAIA, 
Matrícula nº 54196997/2, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO CULTURAL, decorrente do falecimento de sua genitora, 
sem prejuízo de sua remuneração, no período de 28/07 a 
04/08/2016 - Certidão de Óbito matrícula 067595 01 55 2016 
4 00386 147 015318189.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo 1000701

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 196/2016 
Nº PROCESSO: 2016/332853  
VALOR: R$ 600,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Cachê artístico para o Grupo Coletivo SIGMA - Projeto 
“Opera da Amazônia”, por sua apresentação na programação 
alusiva ao dia do Folclore, nos dia 23 e 24/08/2016, em Belém/.
Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 1000297

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 083/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
CONSIDERANDO, o Decreto Estadual nº 1.945 de 13-12-
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público cível ocupante de cargo de provimento efetivo, 
e os Decretos de n.º 249 de 11/10/2011 e 1.338 de 30/07/2015, 
os art. 32 a 34 da Lei nº 5.810 e o art. 40 § 4º da Constituição 
do Estado;
CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, constituída 
pela PORTARIA Nº 179 de 07/10/2013, publicada no DOE de 
08/10/2013;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado fi nal do Relatório da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho - CESAD dos 23 (Vinte e Três) 
servidores contidos na relação anexa, devidamente submetido e 
aprovado os seus conceitos, por esta Superintendência.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 24 de agosto de 2016.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -
ANEXO I
PORTARIA Nº 083/2016

Período: 01/07/2013 a 30/06/2016
Servidor Cargo Conceito

Alexandre José da Silva 
Ferreira Assistente Administrativo EXCELENTE - APTO

Aline de Oliveira Corrêa 
Mendes Assistente Administrativo EXCELENTE - APTA

Ângelo Santos do Rosário Auxiliar Operacional EXCELENTE - APTO
Charles Oliveira Pimentel Técnico em Adm. e Finanças EXCELENTE - APTO

Cláudio Mendes Silva Assistente Administrativo EXCELENTE - APTO
Edson Freire da Silva Auxiliar Operacional EXCELENTE - APTO
Flávia Corrêa Lima Assistente Administrativo EXCELENTE - APTA

Frank Ribeiro de Farias Auxiliar Operacional BOM - APTO
Gilciléa Farias da Cunha 

Monteiro Assistente Administrativo EXCELENTE - APTA

Joyce Pereira de Freitas 
da Silva Assistente Administrativo EXCELENTE - APTA

Luciana Gomes Moura Assistente Administrativo EXCELENTE - APTA
Marcelo Leão da Costa Assistente Administrativo EXCELENTE - APTO

Nilzete Nogueira Ribeiro 
Rodrigues Assistente Administrativo EXCELENTE - APTA

Osmarina Maria dos Santos 
Dantas Técnico em Adm. e Finanças EXCELENTE - APTA

Rafael Valle Maranhão Auxiliar Operacional EXCELENTE - APTO
Sandra Cristina Castelo 

Silva Assistente Administrativo EXCELENTE - APTA

Taynah Rosa Bastos Assistente Administrativo EXCELENTE - APTA
Tellino Soares Peres Auxiliar Operacional EXCELENTE - APTO

ANEXO II
PORTARIA Nº 083/2016

Período: 04/07/2013 a 03/07/2016
Servidor Cargo Conceito

Lucimário Valente 
Ferreira Auxiliar Operacional BOM - APTO

Wanice do Socorro 
Sanches Quinto Assist. Administrativo EXCELENTE- APTO

Período: 08/07/2013 a 07/07/2016
Servidor Cargo Conceito

Luciano Alberto Vieira 
Gomes Assist. Administrativo EXCELENTE- APTO

Período: 09/07/2013 a 08/07/2016
Servidor Cargo Conceito

Antonio Junior da 
Costa Castro Assist. Administrativo EXCELENTE- APTO

Período: 10/07/2013 a 09/07/2016
Servidor Cargo Conceito

Edielton Charles Santos 
de Oliveira Auxiliar Operacional EXCELENTE- APTO

Belém-PA, 24 de agosto de 2016.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 1000629

PORTARIA Nº 085/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
CONSIDERANDO, o Decreto Estadual nº 1.945 de 13-12-
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público cível ocupante de cargo de provimento efetivo, 
e os Decretos de n.º 249 de 11/10/2011 e 1.338 de 30/07/2015, 
os art. 32 a 34 da Lei nº 5.810 e o art. 40 § 4º da Constituição 
do Estado;
CONSIDERANDO ainda, o parecer conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, constituída 
pela PORTARIA Nº 179 de 07/10/2013, publicado no DOE de 
08/10/2013;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado fi nal do Relatório da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD do servidor 
abaixo relacionado, devidamente submetido e aprovado os seus 
conceitos, por esta Superintendência.

Período: 02/07/2013 a 01/07/2016
Servidor Cargo Conceito

Fernando Miranda de Freitas Auxiliar Operacional REGULAR -  INAPTO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 24 de agosto de 2016.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 1000634

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 001/2016 - SECOM
PARTES: Secretaria de Estado de Comunicação - SECOM e a 
Imprensa Ofi cial do Estado - IOE.

OBJETO: Impressão de 1.000 ( um mil) exemplares do Livro 
“Asas de Menino - Thiago Araújo”.
DATA DA ASSINATURA:23/08/2016
Ordenador :Daniel Nardin Tavares

Protocolo 1000529

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO
.

ERRATA
.

Portaria de nº 374/2016, de 28 de julho de 2016.
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.182, de 02/08/2016;
Protocolo n° 992385
Onde se lê: Nilza Maria da Silva.
Leia-se: Nilza Morais da Silva.

Protocolo 1000749

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 398/2016 DE 23 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística, constante no Processo nº 
340108/2016, de 22/08/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a servidora; ELIZANGELA DE 
BRITO CARVALHO, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
matrícula funcional nº 73504081/1 e C.P.F.: 670.342.092-00; 
no valor de R$ 600,00 (Seiscentos reais), para cobrir despesas 
com compras para o estúdio da Rádio. Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 1000450

PORTARIA Nº 399/2016 DE 23 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 342094/2016 de 23/08/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; Claudemir 
Monteiro de Figueiredo Junior, ocupante do cargo em Comissão 
de  Assistente I, matrícula funcional nº 73504051/3 e C.P.F.: 
831.562.592-68 no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais), para 
despesas de pronto pagamento com serviços pessoas jurídica. 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária.
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 1000454

PORTARIA Nº 399/2016 DE 23 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 342094/2016 de 23/08/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; Claudemir 
Monteiro de Figueiredo Junior, ocupante do cargo em Comissão 


